
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 3

IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIN/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212305

PORTARIA: 020/2011
Objetivo: Acompanhar o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto aos 
citados municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIN/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212049

PORTARIA Nºº. 006/2011-GP, DE 15 DE MARÇO DE 2011. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, NO EXERCÍCIO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS 

PELA LEI Nº. 6.308, DE 17 DE JULHO DE 2000; 
CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº. 150/2011-AGE/GETEC 1, 
DE 15/02/2011. RESOLVE: I - DESIGNAR O SERVIDOR 

MAX MONTEIRO MARTINS, MATRÍCULA FUNCIONAL 
Nº. 00029, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIO I, 

LOTADO NA PRESIDÊNCIA DA CPH, PARA DESEMPENHAR 
A FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE/APC, 
COM CREDENCIAMENTO NO ACESSO AO SUBSISTEMA 
AUDICON, MODELO CONFUG, DO SISTEMA SIAFEM, 
DESTA COMPANHIA. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
DA CPH, 15 DE MARÇO DE 2011. ABRRÃO BENASSULY 

NETO, DIRETOR PRESIDENTE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212220

PORTARIA: 065
Objetivo: Participar de reunião sobre acordo de pesca do 
munícipio. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195311/João Arlindo de Araujo Ribeiro (Coordenador Regional) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

PORTARIA DE AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212000

PORTARIA Nºº118/11 – SETER DE 15 DE MARÇO DE 
2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo Nº 79920/11 de 04.03.11.

RESOLVE,CONCEDER, a servidora, ANTÔNIA RODRIGUES 
DO CARMO, matricula n° 57191856/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na Diretoria de Qualificação Profissional-
DQP, 08 (oito) dias afastamento por falecimento de seu familiar, 
no período de 26/02/11 a 05/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211955

PORTARIA Nºº 113/11 – SETER, 11 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/49639 – 
SETER de 11/02/2011;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados 
no referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 57191503/1, LÍLIAN 
DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, Contador, matrícula nº. 
54190341/1 e CECÍLIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº. 54190651/1, para sob a 
presidência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;III – A comissão instituída por esta portaria deverá 
apresentar relatório final de apuração no prazo de 30(trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em conformidade 
com o parágrafo único do artigo 201 da lei n° 5810/94;IV – Esta 
portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação no 
D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
Março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211970

PORTARIA Nºº 117/11 – SETER, 14 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Lucidea Barbosa Margalho          
Matrícula: 54188098/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 16/11/2007 a 15/11/2010 (30 dias)
Período de Licença: 01/04/2011 a 30/04/2011
Lotação: DAF/GAL

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211977

PORTARIA Nºº 116/11 – SETER, 14 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Tereza Cristina Melo Dos Santos               
Matrícula: 57191532/1
Cargo: Assistente Social
Triênio: 05/12/2007 a 04/12/2010 (30 dias)
Período de Licença: 14/03/2011 a 12/04/2011
Lotação: DTE

EXTRATO CONTRATO Nº 016.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212191

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 016/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Única Dental Vendas de Produtos Odontológicos e 
Hospitalares Ltda.//CNPJ nº 07.547.660/0001-36// Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 002/TJPA/2011//Objeto: Aquisição 
de equipamentos odontológicos // Vigência: Início 16/03/2011 e 
término em 15/03/2012//Valor global do Contrato: R$-700,00//
Dotação orçamentária: 02.302.1289.4944-449052//Fonte de 
Recursos 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 15/03/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212182

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 015/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Idealine Comercial Ltda.//CNPJ nº 06.331.320/0001-
00// Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/
TJPA/2011//Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos 
// Vigência: Início 15/03/2011 e término em 14/03/2012//
Valor global do Contrato: R$-3.060,00//Dotação orçamentária: 
02.302.1289.4944-449052//Fonte de Recursos 0118//Foro: 

Belém. Data da Assinatura: 14/03/2011//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212194

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 017/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Rossato & Berthold Ltda.//CNPJ nº 06.977.683/0001-
18// Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/
TJPA/2011//Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos 
// Vigência: Início 16/03/2011 e término em 15/03/2012//
Valor global do Contrato: R$-698,00//Dotação orçamentária: 
02.302.1289.4944-449052//Fonte de Recursos 0118//Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 15/03/2011//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 011/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212075
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação dos serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de materiais e equipamentos, com a finalidade de 
garantir o funcionamento regular dos Fóruns das Comarcas de 
Oeiras do Pará, Itaituba e Redenção, pelo período de 12 (doze) 
meses. SESSÃO PÚBLICA: 28/03/2011 às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJPA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053251 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 16/03/2011. 
Pregoeiro do TJPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211930

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0083/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA    DIRETOR ADJUNTO DE ADMINISTRACAO   Art. 6º, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211931

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0079/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE NAZARE ALVES DE AZEVEDO      DIRETOR DE PLANEJAMENTO            Art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211920

ESTADO DO PARA
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS

PORTARIA Nºº 0197/2011 – TCM, DE 04/02/2011
Nome: SERGIO F. DANTAS
Assunto: Suspender as férias concedidas pela Portaria nºº 
0178/11, de 28/01/11.
A contar de 03/02/11

PORTARIA Nºº 0198/2011 – TCM, DE 04/02/2011
Nome: EDMIR DE S. LIMA
Assunto: Retificar a averbação concedida pela Portaria nºº 
1391/10, 24/11/10

PORTARIA Nºº 0199/2011 – TCM, DE 04/02/2011
Nome: LIRLEY B. SOUZA
Assunto: 1. Cessar os efeitos da Portaria nºº 0618/2009, de 
22/05/09; 2. Regime especial de trabalho
A contar de 01/01/11

PORTARIA Nºº 0200/2011 – TCM, DE 04/02/2011
Nome: BETÂNIA PAIVA BARAÚNA
Assunto: 1. Cessar os efeitos da Portaria nºº 0618/2009, de 
22/05/09; 2. Regime especial de trabalho
A contar de 01/01/11

PORTARIA Nºº 0201/2011 – TCM, DE 07/02/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO M. DA SILVA
Assunto: Regime especial de trabalho
A contar de 01/02/2011


